
2020학년도 예산총괄표

(단위 : 천원)

세  입  예  산

관   별 예 산 액
기   정

예산액
비교증감 구성비

세  출  예  산

관   별 예 산 액
기   정

예산액
비교증감 구성비

재 산 수 입
(01)

926,755 1,343,528 △416,773 60.2%

사 업 수 입
(02)

200,000 182,649 17,351 13.0%

투 자 수 입
(03)

0.0%

과년도수입

(04)
0.0%

이   월   금
(05)

259,213 259,213 16.9%

기부원조금

(06)
0.0%

차   입   금
(07)

0.0%

잡   수   입
(08)

152,322 9,020 143,302 9.9%

계 1,538,290 1,535,197 3,093 100.0%

이 사 회 비
(01)

59,145 61,000 △1,855 3.8%

사   무   비
(02)

63,058 62,244 814 4.1%

재산조성비

(03)
15,052 9,500 5,552 1.0%

전   출   금
(04)

1,143,797 1,277,047 △133,250 74.4%

투   자   비
(05)

0.0%

과년도지출

(06)
0.0%

상   환   금
(07)

0.0%

수   혜   금
(08)

0.0%

잡   지   출
(09)

257,238 125,406 131,832 16.7%

예   비   비
(10)

0.0%

계 1,538,290 1,535,197 3,093 100.0%
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2020학년도 세입예산서
(단위 : 천원)

과         목

관항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.재산수입 926,755 1,343,528 △416,773   

1.기본재산수입 926,755 1,343,528 △416,773   

1.대지료   

2.대가료   

3.임야수입   

4.예금이자수 551,422 975,209 △423,787 ○ 수익용 현금 이자수입  

   입 수익용기본재산 정기예금이자수입=551,422,172원  

5.배당금수입 219,046 216,806 2,240 ○배당금수입  

배당금수입 =219,046,540원  

6.법인세환급 143,087 138,313 4,774 ○ 법인세 환급금  

   금 법인세 환급금       =143,087,900원  

7.기타수입 13,200 13,200 ○ 아파트 임대료  

 아파트 임대료 1,100,000원 x 12회 =13,200,000원  

2.재산매각대   

1.토지매각대   

2.건물매각대   

3.임야매각대   

4.기타재산매   

   각대   

2.사업수입 200,000 182,649 17,351   

1.사업수입 200,000 182,649 17,351   

1.사업수입 200,000 182,649 17,351 ○ 일주빌딩 사업수입  

일주빌딩        =200,000,000원  

3.투자수입   

1.투자수입   

1.배당금   

2.국채상환금   

3.국채이자수   

   입   

4.기타증권수   

   입   

4.과년도수입   

1.과년도수입   

1.과년도수입   

5.이월금 259,213 259,213   

1.전년도이월금 259,213 259,213   

1.전년도이월 229,213 229,213 ○ 전년도 이월금  

   금 전년도 이월금 =229,213,362원  
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2020학년도 세입예산서
(단위 : 천원)

과         목

관항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

2.이월사업비   

3.임대보증금 30,000 30,000 ○ 임대보증금 미환급금  

   미환급금 아파트 임대보증금 =30,000,000원  

4.적립금   

6.기부원조금   

1.기부원조금   

1.기부금   

2.보조금   

3.기타지원금   

7.차입금   

1.차입금   

1.은행차입   

2.개인차입   

3.임대보증금   

   수입   

8.잡수입 152,322 9,020 143,302   

1.물품매각대   

1.물용품매각   

   대   

2.예금이자 2,774 1,913 861   

1.예금이자 2,774 1,913 861 ○ 예금이자수입  

예금이자수입   =2,774,992원  

3.잡수입 149,548 7,107 142,441   

1.잡수입 145,406 145,406 ○ 잡수입  

종합부동산세 소급분 =145,406,210원  

2.법인세환급 4,142 7,107 △2,965 ○ 학교분 법인세 환급금  

   금 학교분 법인세 환급금     =4,142,120원  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     세 입 합 계 1,538,290 1,535,197 3,093   
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2020학년도 세출예산서
(단위 : 천원)

과         목

관항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.이사회비 59,145 61,000 △1,855   

1.이사회비 59,145 61,000 △1,855   

1.임원수당   

2.회의비 2,000 2,800 △800 ○ 회의비  

400,000원 x 5회            =2,000,000원  

3.판공비 57,145 58,200 △1,055 ○ 판공비  

직원 화환대                   =2,000,000원  

내빈 협의회비                   =20,000,000원  

축부금                    =3,000,000원  

명절선물비         =2,445,000원  

소계    8,945,000원- - - - - - - - - - - - - -

○ 학교 재단업무추진비  

세화고등학교    =10,800,000원  

세화여자고등학교   =10,800,000원  

세화여자중학교    =8,100,000원  

소계    29,700,000원- - - - - - - - - - - - - - -
합계      57,145,000원
================

4.여비   

2.사무비 63,058 62,244 814   

1.인건비 56,244 56,244   

1.봉급   

2.수당   

3.잡급 56,244 56,244 ○ 사무비  

직원 3,187,000원 x 12회               =38,244,000원  

발전위원회 부위원장 수당 1,500,000원 x 12회      

=18,000,000원  

소계    56,244,000원- - - - - - - - - - - - - - -
합계      56,244,000원
================

4.여비   

5.퇴직금   

2.수용비 6,814 6,000 814   

1.공공요금   

2.차량비   

3.비품기계류   

4.수용비및수 6,814 6,000 814 ○ 등기수수료  

   수료 등기수수료   =1,045,000원  

○ 지급수수료  

결산수수료      =5,589,000원  
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2020학년도 세출예산서
(단위 : 천원)

과         목

관항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

○ 인쇄비  

인쇄비  =180,000원  

합계      6,814,000원
===============

3.재산조성비 15,052 9,500 5,552   

1.시설비   

1.재산매입비   

2.시설비   

3.적립금   

2.재산관리비 15,052 9,500 5,552   

1.재산유지비   

2.공과보험료 15,052 9,500 5,552 ○ 재산조성비  

재산세 및 종합부동산세         =15,051,100원  

3.재산사용료   

4.전출금 1,143,797 1,277,047 △133,250   

1.전출금 1,143,797 1,277,047 △133,250   

1.법정부담금 959,714 1,079,430 △119,716 ○ 법정부담금(연금, 재해, 건강, 4대보험)  

세화고등학교        =368,872,000원  

세화여자고등학교        =352,354,000원  

세화여자중학교        =238,488,000원  

소계    959,714,000원- - - - - - - - - - - - - - - -
합계      959,714,000원
=================

2.학교운영경 179,940 190,600 △10,660 ○ 직책수당  

   비 세화고등학교        =62,180,000원  

세화여자고등학교        =65,160,000원  

세화여자중학교        =44,200,000원  

소계    171,540,000원- - - - - - - - - - - - - - - -

○ 기타전출금  

인건비 지원금(배구)          =8,400,000원  

소계    8,400,000원- - - - - - - - - - - - - -
합계      179,940,000원
=================

3.법인세환급 4,143 7,017 △2,874 ○ 학교분 법인세 환급금  

   금 세화고등학교  =2,008,700원  

세화여자고등학교  =1,428,560원  

세화여자중학교  =704,860원  

소계    4,142,120원- - - - - - - - - - - - - -
합계      4,142,120원
===============

4.교육청대응   

   투자비   
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2020학년도 세출예산서
(단위 : 천원)

과         목

관항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

5.시설비   

6.교육청외지   

   원금   

7.기타전출금   

5.투자비   

1.투자비   

1.주식,채권매   

   입비   

2.현금,기타투   

   자비   

3.기타투자비   

6.과년도지출   

1.과년도지출   

1.과년도지출   

7.상환금   

1.부채상환금   

1.원금상환금   

2.이자상환금   

3.임대보증금   

   반환금   

8.수혜금   

1.장학금   

1.장학금   

9.잡지출 257,238 125,406 131,832   

1.제지출 257,238 125,406 131,832   

1.보상금 52,906 52,906 ○ 장애인 고용부담금  

장애인 고용부담금   =52,906,000원  

2.사례금 23,460 23,500 △40 ○ 사례금  

근속교사 격려비                   =5,792,000원  

교직원 영화 관람 지원비               =9,468,000원  

퇴직교사 격려비                 =2,200,000원  

건강검진료 지원비             =6,000,000원  

소계    23,460,000원- - - - - - - - - - - - - - -
합계      23,460,000원
================

3.소송비 30,000 10,000 20,000 ○ 소송비  

각종 소송비    =30,000,000원  

4.보관금   

5.기타제지출 150,872 39,000 111,872 ○ 기타 제지출  

학교법인일주세화학원-  5 -



2020학년도 세출예산서
(단위 : 천원)

과         목

관항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

동창회 지원금        =3,000,000원  

법인연합회 회의비       =5,508,000원  

법인행사비(간담회비운영비)       =10,000,000원  

신임교사채용경비       =9,999,000원  

   세화발전위원회 워크샵운영경비 =10,000,000원  

아파트 수선비      =1,000,000원  

일주빌딩 재산세 및 종합부동산세 환급업무수수료      

=50,915,357원  

기타 행사활동 운영경비   =60,449,000원  
합계      150,871,357원
=================

10.예비비   

1.예비비   

1.예비비   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     세 출 합 계 1,538,290 1,535,197 3,093   
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